Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kristýna Klimešová

PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ V CIVILNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.10. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Kristýna Klimešová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Tomáši Pohlovi za jeho vstřícný přístup, odborné vedení a rady, kterými přispěl ke vzniku této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Předběžná opatření obecně 3
1.1. Pojem předběžného opatření 3
1.1.1. Druhy předběžných opatření 3
1.2. Podstata předběžného opatření 4
2. Vývoj institutu předběžného opatření..... 6
2.1. Předběžné opatření v OSŘ před 1.1.2014..... 6
2.2. Vliv rekodifikace 6
3. Předběžná opatření dle zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 8
3.1. Účastníci řízení 8
3.2. Pravomoc a příslušnost soudu k nařízení předběžného opatření 9
3.2.1. Pravomoc 9
3.2.2. Příslušnost..... 11
3.3. Zahájení řízení o předběžném opatření 12
3.4. Poplatková povinnost 14
3.5. Vady návrhu 15
3.6. Jistota..... 16
3.7. Řízení o návrhu na nařízení předběžného opatření 19
3.7.1. Vázanost soudu návrhem..... 21
3.7.2. Lhůta pro rozhodnutí o návrhu 21
3.7.3. Rozhodnutí o návrhu 21
3.8. Usnesení o nařízení předběžného opatření 24
3.8.1. Náležitosti usnesení 25
3.8.2. Vyhlášení, vyhotovení a doručení usnesení o nařízení předběžného opatření 28
3.8.3. Vykonatelnost a závaznost usnesení o nařízení předběžného opatření 30
3.9. Obsah předběžného opatření 32
3.9.1. Uložení povinnosti třetí osobě..... 35
3.9.2. Uložení povinnosti navrhovateli..... 37
3.9.3. Následky nesplnění povinnosti uložené předběžným opatřením 38
3.10. Trvání předběžného opatření 39

3.11. Zánik a zrušení předběžného opatření 39
3.12. Náhrada škody a jiné újmy 43
3.13. Opravné prostředky 47
4. Předběžné opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí dle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních 50
4.1. Srovnání s právní úpravou účinnou do 31.12.2013 51
4.2. Příslušnost soudu k nařízení předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí..... 54
4.3. Zahájení řízení 55
4.3.1. Vady návrhu 56
4.4. Účastníci řízení 57
4.4.1. Navrhovatel 58
4.4.2. Zástupce nezletilého a osoby s omezenou svéprávností..... 59
4.4.3. Opatrovník..... 60
4.5. Usnesení o nařízení předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí..... 60
4.5.1. Povinnosti uložené předběžným opatřením ve věci ochrany proti domácímu násilí..... 62
4.6. Vykonatelnost a trvání předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí..... 63
4.6.1. Prodloužení předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí 66
4.7. Zánik a zrušení předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí 67
4.8. Opravné prostředky 69
5. Předběžné opatření upravující poměry dítěte dle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních..... 72
5.1. Srovnání s právní úpravou účinnou do 31.12.2013 73
5.2. Důvody pro nařízení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte 75
5.3. Příslušnost soudu k nařízení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte 77
5.4. Zahájení řízení 78
5.4.1. Vady návrhu 79
5.5. Účastníci řízení 80
5.6. Usnesení o nařízení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte..... 81

5.6.1. Vykonatelnost a doručení usnesení o nařízení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte..... 83
5.7. Trvání předběžného opatření upravujícího poměry dítěte..... 84
5.7.1. Prodloužení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte 85
5.8. Zánik a zrušení předběžného opatření upravujícího poměry dítěte..... 86
5.9. Opravné prostředky 87
Závěr 91
Seznam zkratk 94
Seznam literatury a použitých pramenů..... 95
Resumé..... 102
Abstract..... 103
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce..... 105

Úvod

Předmětem této diplomové práce je seznámení s předběžným opatřením jako jedním ze zajišťovacích institutů civilního procesu a jeho bezesporu významnou úlohou, kterou v občanském soudním řízení plní. Předběžné opatření je užíváno v případech, které vyžadují zatímní úpravu poměrů účastníků řízení či poskytnutí ochrany ve smyslu předejití ohrožení výkonu rozhodnutí, jelikož vyčkání až do konečného rozhodnutí ve věci samé není s ohledem na situaci přípustné. Předběžné opatření tak umožňuje nastolit určitý režim, dle kterého je postupováno až do okamžiku, kdy nabyde účinnosti rozhodnutí ve věci samé. Soud o něm rozhoduje rychle v rámci procesu, který je oproti rozhodování o věci samé v jistých směrech zjednodušen, avšak toto okleštění postupu rozhodování soudu je vyváжено omezeným trváním účinků předběžného opatření, tj. jeho dočasností. K výběru tohoto tématu autorku vedla skutečnost, že předběžným opatřením je poskytována efektivní, rychlá, i když dočasná ochrana práv navzdory tomu, že doposud nebylo rozhodnuto o věci samé. V neposlední řadě byl důvodem pro zvolení tohoto tématu zájem autorky na hlubším proniknutí do této problematiky zvláště po přijetí zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, účinného od 1.1.2014, který se dotkl i právní úpravy předběžných opatření.

Autorka si kladla za cíl poskytnout komplexní přehled právní úpravy předběžných opatření v civilním řízení, kterého se snažila dosáhnout využitím odborné literatury, odborných článků a soudní judikatury. Za tímto účelem užila při vypracování diplomové práce zejména metodu deskripce, sémantického výkladu, analýzy a metodu logickou. Dále autorka uplatnila metodu komparace, kterou využila především v oblasti těch předběžných opatření, jejichž právní úprava je nyní obsažena v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. V části práce týkající se předběžných opatření upravených zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních se autorka pokusila zhodnotit význam změn nastalých s účinností tohoto zákona a jeho dopady na řízení o předběžném opatření.

Práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole se autorka obecně věnuje institutu předběžného opatření, rozlišení jeho druhů a podstatě předběžného opatření. Druhá kapitola se stručně zabývá vývojem institutu předběžného opatření, kdy se s ohledem na jeho působení v právním řádu České republiky již od nabytí účinnosti

zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád autorka omezila pouze na úpravu předběžného opatření do 31.12.2013 a po nabytí účinnosti zákona č. 262/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Třetí kapitolu práce považuje autorka za stěžejní, neboť je zaměřena na tzv. obecné předběžné opatření, z jehož právní úpravy je s ohledem na zásadu subsidiarity nutné vycházet i v případě tzv. zvláštních předběžných opatření. Tato kapitola se zabývá mj. povinností složení jistoty jako jednoho z předpokladů řízení o předběžném opatření, v níž lze spatřovat „brzdny mechanismus“ četnosti návrhů na nařízení předběžných opatření. Autorka se dále věnovala samotnému řízení o předběžném opatření a rozhodnutí o něm. To je časově omezeno, což činí institut výjimečný a účinný. Tato kapitola také pojednává o povinnostech, jež může předběžné opatření ukládat i s uvedením jejich limitů, jak je konstatovala soudní praxe. Závěrem se tato část práce věnuje trvání účinků předběžného opatření, zániku a zrušení předběžného opatření, a dále přípustností opravných prostředků.


[…]

aby zákonodárce zvážil možnost zvýšení jistoty alespoň ve věcech týkajících se vztahů mezi podnikateli, které vyplývají z podnikatelské činnosti, kde lze obecně předpokládat riziko vzniku vyšší škody, a zabránil tak vývoji předběžného opatření směrem k institutu, který bude běžnou součástí každého civilního řízení. Autorka se v diplomové práci zabývá také obsahem předběžného opatření a rovněž se za pomoci výkladu soudní judikatury vypořádává s tím související problémovou oblastí, která je spatřována v zásahu do práv zaručených Listinou základních práv a svobod, které může nařízení předběžného opatření způsobit.

Úskalí právní úpravy předběžného opatření autorka spatřuje v ustanovení § 169 odst. 2 OSŘ, dle kterého i usnesení o nařízení předběžného opatření, kterým se

zcela vyhovuje návrhu, nemusí obsahovat odůvodnění. Autorka práce nepovažuje tuto právní konstrukci za zdařilou, neboť má za to, že významným způsobem narušuje právo na spravedlivý proces zakotvené Listinou. Ačkoliv i soudní judikatura vyjádřila požadavek na existenci odůvodnění rozhodnutí o návrhu na nařízení předběžného opatření, které alespoň v hrubých rysech osvětlí důvody, které soud vedly k vyhovění návrhu, nebyla tato potřeba doposud zákonodárcem reflektována. Přestože soudy většinou o návrhu na nařízení předběžného opatření rozhodují s přihlédnutím k rozhodovací praxi soudů vyšších instancí a rozhodnutí o předběžné opatření odůvodňují alespoň v minimálním rozsahu, pokládala by autorka za přínosné sjednocení stavu právního se stavem faktickým. Další nedostatek právní úpravy autorka spatřuje v absenci stanovení lhůty pro rozhodnutí odvolacího soudu o odvolání proti rozhodnutí o obecném předběžném opatření, které v samotném důsledku může zmařit účel předběžného opatření. Autorka práce naznačila možné překlenutí tohoto nedostatku za pomoci teleologického výkladu ustanovení o předběžném opatření, *de lege ferenda* by považovala za vhodnější rozhodování odvolacího soudu časově omezit, jako je tomu v případech zvláštních předběžných opatření.

Těm je věnována zbývající část diplomové práce. Předběžná opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí a upravující poměry dítěte byla s účinností od 1.1.2014 vyčleněna do samostatného zákona o zvláštních řízeních soudních. Změny, které ZŘS pro oblast předběžných opatření přinesl, autorka nastínila s využitím metody komparace, přičemž se je pokusila zhodnotit z hlediska jejich přínosu. Autorka hodnotí jako přínosnou změnu týkající se aktivně legitimovaných osob k podání návrhu na vydání předběžného opatření ve věci ochrany proti domácímu násilí, změnu místní příslušnosti soudu a zejména opuštění konceptu vázanosti tohoto předběžného opatření na návrh na zahájení řízení ve věci samé, neboť tím došlo k reflexi aktuálnosti problematiky domácího násilí a vyzdvižení akutnosti jeho řešení. Naopak nedostatek spatřuje v nedostatečném vymezení pojmu „domácí násilí“, který je pro rozhodnutí o návrhu zcela klíčový. Soud tak stále nedisponuje, s výjimkou obecných charakteristik domácího násilí, žádným vodítkem, dle něhož by bylo možné považovat násilné jednání agresora za nesnesitelné, tedy za projev domácího násilí. Dle autorky by bylo prospěšné, aby na tuto slabinu reagovala již hmotněprávní úprava domácího násilí obsažená v NOZ, nikoliv až judikatura Nejvyššího soudu ČR či soudu Ústavního.

Jde-li o předběžná opatření, kterými jsou upravovány poměry dítěte, účinnou právní úpravu lze obecně hodnotit jako zpřesňující, jako je tomu například u aktivní legitimace k podání návrhu, a obecně reflektující úpravu NOZ. Prioritou nadále zůstává zájem dítěte a rychlé řešení naléhavé situace, v níž se dítě ocitlo. Její zápornou stránku však autorka spatřuje zejména v postupu soudu, který návrh stížený vadami, jež brání rozhodnutí o něm, bez dalšího odmítne, což považuje za zcela v rozporu se smyslem právní úpravy předběžného opatření upravujícího poměry dítěte. Technickou novelu ZŘS dle názoru autorky vyžaduje ustanovení § 458 věta druhá ZŘS, jehož znění považuje za nelogické a které neodpovídá vládnímu návrhu zákona a ani právní úpravě tohoto předběžného opatření ve znění účinném do 31.12.2013.

S přihlédnutím k výše uvedenému autorka pokládá právní úpravu institutu předběžného opatření za relativně ucelenou, což je jistě výsledkem i jeho dlouhého působení na poli civilního procesu, jelikož zavedení tohoto institutu do civilního řízení se pojí se samotným přijetím občanského soudního řádu, který nabyl účinnosti dne 1.4.1964. Nastíněné nedostatky právní úpravy předběžného opatření dle OSŘ jsou většinou odstraňovány za pomoci soudní judikatury, která však není ze strany odborné veřejnosti vždy kladně přijímána. Jde-li o tzv. zvláštní předběžná opatření, důvodem jejich vyčlenění z OSŘ byla existence řady výjimek z právní úpravy předběžného opatření obsažené v OSŘ, které měly být odstraněny právě přijetím ZŘS. Jelikož právní úprava těchto zvláštních předběžných opatření byla do značné míry převzata z OSŘ účinného do 31.12.2013 a zároveň ustanovení § 1 ZŘS zakotvuje podpůrné užití OSŘ, může být předmětem diskuze, nakolik se podařilo právní úpravu zvláštních předběžných opatření zprůhlednit a zda bylo nutné je vyčlenit do zvláštního zákona, o čemž autorka pochybuje. To však ukáže až samotná soudní praxe.
