Posudek diplomové práce Kristýny Klimešová na téma „Předběžná opatření v civilním

řízení“, předložené k uznání jako rigorózní práce.

Práci jsem posuzoval jako konzultant a byl jsem i účasten na obhajobě. Práce po formální

stránce naplňuje základní předpoklad pro uznání práce jako práce rigorózní, tj. počtem stran

vlastního textu.

Práce byla při obhajobě hodnocena známkou „výborně“.

Neexistují proto formální překážky posoudit práci jako práci rigorózní se závěrem, zda ji

doporučit nebo nedoporučit k obhajobě.

Jak již jsem uvedl v posudku vedoucího diplomové práce, práce mě zaujala krom jiného již

samotným výběrem tématu. Předběžná opatření prolínají v podstatě všechny civilní řízení a je

proto třeba odlišit již jejich režim, pokud se jedná o možnost zahájit o nich soudní řízení.

Předběžná opatření, podobně jako zkrácená soudní řízení, nejsou založena na striktním

procesu dokazování a v případě, kdy řízení o nich je zahajováno výhradně na návrh účastníka

řízení, je zde především prostor pro úvahu soudu, zda zde má či nemá předběžné opatření své

místo.

Autorka se pokusila prakticky o úplné postižení vybraného tématu, což je při škále právní

úpravy více než obtížné. Zde rovněž pokládám záměr autorky za hodný pochvaly, byť si zcela

jistě byla vědoma toho, že ani sebeširší záběr neznamená, že si jí její záměr podařil zcela.

Nicméně se autorka některých problému alespoň dotkla, což je rovněž klad práce. Tato

poznámka, jak již jsem uvedl v posudku k diplomové práci, se týká zejména insolvenčního

řízení, které je zmíněno jen velmi okrajově.

Práce je členěna do dvou hlavních částí, tj. na část věnovanou spornému a část věnovanou

nespornému řízení. Přitom struktura obou hlavních částí je v podstatě shodná, tj. analýza

procesu od zahájení řízení, posouzení návrhu, vymezení účastníků, vydání usnesení soudu až

po vykonatelnost a možnost opravných prostředků. Uvedenou metodu hodnotím jako

přehlednou i jako logický a věcný výklad problematiky, tedy jako metodiku zdařilou.

Autorka poukazuje na řadu nevyřešených problémů, například na rozdílnost úpravy stanovení

lhůty pro rozhodnutí o odvolání ve sporném a ve sporném řízení a především velmi spornou

judikaturu v podstatě umožňující vydat předběžné opatření neobsahující odůvodnění. Autorka

dále poukazuje na problematiku vymezení pojmu domácí násilí v NOZ.

V každém případě, který je dosud nevyřešen či je sporný diplomantka zaujme logicky

odůvodněné souhlasné či nesouhlasné stanovisko či vyjádří svůj odůvodněný názor.

Podrobné poznámky k textu jsou uvedl již v posudku k diplomové práci a proto na ně mohu

jen odkázat s tím, že při obhajobě je autorka v postavení diplomantky akceptovala. Proto je

zde neopakuji a při novém studiu textu nemá nad tento rámec další poznámky.

Svůj názor na velmi dobrou kvalitu práce vyjádřený v předchozím posudku mohu zde jen

opakovat. Práce je psána přehledně, dobrým jazykem s užitím zdrojů v práci citovaných.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. 4. 2016

JUDr. Tomáš Pohl